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Abstrakt

HRABOVSKÝ, Milan: - Posúdenie úrovne využitia vozidlového parku vo vybranej

spoločnosti Bakalárska práca Vysoká škola logistiky o.p.s.; Dopravní logistika. Školiteľ:

prof. Ing. Daniela Marasová, CSc.

Moja bakalárska práca sa zaoberá analýzou časového a výkonového využitia vozidlového

parku vo vybranej spoločnosti pod názvom Ruppenthal, spol. s r. o. , ďalej podstatnú časť

mojej práce venujem zásobovaniu nákladnými vozidlami LKW Tandem s prívesmi na území

Slovenskej republiky. Podrobnejšie sa venujem zásobovaniu predajní Deichmann obuv s. r. o.

na úrovni vnútroštátnej prepravy, kde existujú dva typy zásobovania a to: jednodňové a

dvojdňové. Tieto typy zásobovania obšírnejšie charakterizujem v mojej záverečnej práci. V

posledných kapitolách navrhujem zlepšenia a možné nápady na zefektívnenie vyťaženia

vozidiel pri zásobovaní v skorých, resp. v nočných hodinách.

Klúčové slová: preprava, vozidlový park, hodnotenie

Abstract

HRABOVSKÝ, Milan: - Assessment about the level of utilization of the vehicle fleet in a

selected company, Bachelor thesis, University of logistics o. p. s. : Transport logistics

Supervisor: prof. Ing. Daniela Marasová, CSc,

My bachelor thesis deals with the time and power analysis of the vehicle fleet in Ruppenthal,

LLC. I also dedicate a substantial part of my work to the supply of LKW Tandem trucks with

trailers on the territory of Slovak Republic. In more details I deal with the supply of Deichmann

shoes LLC at the level of national transport, where there are two types of supplies: one-day or

two-days. I characterize these types of supplies more extensively in my final work. In the last

chapter, I propose improvements and possible ideas for streamlining the utilization of the truck

supplies in the early hours, respectively at night.

Keywords: transport, fleet, evaluation
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Úvod

V bakalárskej práci sa budeme venovať problematike posúdenia úrovne využitia

vozidlového parku vo vybranej spoločnosti. Pri písaní bakalárskej práce budeme

vychádzať z odbornej literatúry, časopisov a článkov na internete zaoberajúcich sa

skúmanou problematikou. Bakalárska práca bude koncipovaná ako teoreticko-praktická.

V rámci teoretickej časti si v prvej kapitole priblížime problematiku dopravy a

logistiky. Budeme sa venovať charakteristike a významu dopravy. Zameriame sa na

rozdelenie dopravy. Priblížime charakteristiku a význam logistiky. Budeme sa venovať

histórii logistiky. V závere kapitoly sa zameriame na logistický reťazec a logistické

systémy.

Hlavným cieľom praktickej časti bakalárskej práce bude posúdiť úroveň využitia

vozidlového parku logistickej spoločnosti Ruppenthal, s.r.o., ktorá má sídlo v Komárne.

V druhej kapitole práce sa zameriame na charakteristiku logistickej spoločnosti

Ruppenthal, s.r.o. Budeme sa venovať vzniku tejto firmy a priblížime jej základné

informácie. Zameriame sa na jej hospodárenie, organizačnú štruktúru, vozidlový park,

vyťažovanie dopravy a miesta prepravy.

V tretej kapitole sa zameriame na ukazovatele časového a výkovného využitia

vozidlového parku spoločnosti Ruppenthal, s.r.o. Priblížime logistické trasy spoločnosti

na Slovensku a v Čechách.

V štrvtej kapitole práce zosumarizujeme zistené výsledky a v piatej kapitole

bakalárskeje práce vykonáme návrhy na zlepšenie logistiky pre skúmanú spoločnosť.

V súčasnej dobe môžeme byť svedkami narastajúcej dopravy, osobnej, nákladnej.

Ľudia sa neustále niekam presúvajú a využívajú rôzne formy dopravy. Cesty sú

preťažené, v dôsledku toho dochádza k vzniku dopravných nehôd. Problémom je tiež, že

v podmienkach Slovenskej republiky nemáme vybudovanú kvalitnú a dostatočnú cestnú

infraštruktúru.

V súvislosti s dopravou sa skloňuje pojem logistika. Logistika sa zaoberá

napĺňaním logistických metód a funkcií, ktoré slúžia na podporu riadiacich procesov

súvisiacich s manipuláciou s materiálom. Ide najmä o systémové riadenie, plánovanie,
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realizáciu a kontrolu vonkajšieho i vnútorného materiálového, finančného a

informačného toku za účelom zabezpečiť optimálny priebeh v rámci výrobného procesu.

Celý tento priebeh sa začína u zákazníka, jeho záujmu a marketingového pôsobenia firmy

cez realizáciu požiadaviek zákazníka vo forme výrobku prípadne služieb až po

odovzdanie tovaru zákazníkovi, ako aj záručný a pozáručný servis. Predmetom logistiky

je doprava, manipulácia, uskladňovanie všetkých materiálov, polotovarov a výrobkov na

celej ich trase od dodávateľov cez výrobný podnik až k odberateľom. [1]

Logistika predstavuje štruktúru vzťahov tovarov, ľudí, výrobných kapacít

a informácií, pričom tie musia byť na správnom mieste, v správnom čase, v správnom

množstve, v správnej kvalite a za správnu cenu. Logistika podporuje pohyb a plynulý tok

viacerých ekonomických transakcií, predstavuje potrebnú aktivitu v rámci realizácie

predaja tovarov a služieb. V prípade, že tovar nedôjde k zákazníkom načas, nemôžu si ho

kúpiť. Ak tovar nedôjde na správne miesto či v správnom stave, predaj nie je možné

realizovať, a teda narušením logistických funkcií sa narušia rôzne ekonomické aktivity v

rámci logistického reťazca. [2]
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1 DOPRAVA A LOGISTIKA

Integráciou Slovenska do spoločenstva vyspelých krajín sa vytvárajú predpoklady

na dynamickejší rozvoj spoločnosti a s tým spojený aj rozvoj dopravy vo všetkých jej

odvetviach. Automobil v dnešnej dobre predstavuje nenahraditeľný dopravný prostriedok

pre väčšinu ľudí, ktorým si skracujú časové a geografické dimenzie. S globalizáciou

dopravných systémov úzko súvisí budovanie modernej dopravnej infraštruktúry, čo má

za následok každoročné zvyšovanie počtu dopravných prostriedkov na cestách a tým aj

zvyšovanie počtu dopravných nehôd. [4]

1.1 Charakteristika a význam dopravy

Schopnosť pohybu, teda mobilita sa spravidla spája s pozitívnymi asociáciami

a býva používaná v rôznych kontextoch, pričom málokedy býva podložená exaktnými

indikátormi. Mobilita sa často spája s popisom skutočného pohybu. Najčastejšie sa

používajú tri ukazovatele a to počet vykonaných ciest, cestovná doba a absolvovaná

vzdialenosť. Požadovanú mobilitu zabezpečuje doprava. S rozvojom moderných

spoločností sa vyvíjal aj proces dopravy. Dopyt po doprave neustále rastie a je väčšinou

uspokojovaný zvýšením používaním dopravných prostriedkov a dopravnej

infraštruktúry. Výrazným spôsobom sú zaťažované dopravné systémy, čo má za dôsledok

väčšie znečistenie, viac dopravných nehôd, nepriepustnosť dopravných komunikácii. [1]

Doprava predstavuje jedno z najvýznamnejších odvetví národného hospodárstva

každej krajiny zohráva významnú a nezastupiteľnú úlohu. Napriek skutočnosti, že jej

produktom je služba, teda nie „hmotný“ výrobok, sa považuje za jeden z integrujúcich

faktorov ostatných odvetví. Dopravná sústava štátu zahŕňa všetky relevantné dopravné

systémy, ktorých význam, stupeň a perspektívy rozvoja sa odvíjajú od ekonomických,

geografických, sociálnych, historických a ďalších podmienok konkrétnej krajiny. Letecká

doprava v tomto kontexte nedosahuje také postavenie, aké majú pozemné dopravné

systémy, t. j. cestná a železničná doprava. Význam leteckej dopravy a jej infraštruktúry

ako súčasti národného a celosvetového hospodárstva nie je v tejto súvislosti nutné

obzvlášť zdôrazňovať. [5]
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Doprava je všeobecne chápaná ako zámerná pohybová činnosť, ktorá spočíva

v premiestňovaní osôb alebo vecí. V súčasnosti poskytuje služby vo výroby, obchodu

i obyvateľstvu v rámci logistických reťazcov. V logistických systémoch je potom

doprava posudzovaná komplexne v rámci obehových a výrobných systémov. Výrobný

proces v doprave sa označuje ako prevádzkový proces, alebo tiež prevoz dopravy, ktorý


[…]


centrálneho skladu. Nakladanie tovaru prebieha vždy v pondelok dopoludnia a v stredu

popoludní.

Deichamann topánky prepravuje spoločnosť zo skladu, ktorý je v Dunajskej

Strede do predajní na Slovensku, Česku, Rakúsku a Maďarsku.

V práci sme priblížili jednotlivé miesta prepravy na Slovensku a v Čechách za

obdobie roku 2017, ktoré sme získali od spoločnosti Ruppenthal, s.r.o.
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5 NÁVRHY NA ZLEPŠENIE

V nasledujúcej časti práce sa zameriame na návrhy na zlepšenie pre logistickú

spoločnosť Ruppenthal, s.r.o.

Na základe teoretických poznatkov, ako aj na základe analýzy skúmanej

spoločnosti navrhujeme nasledovné odporúčania na zlepšenie chodu spoločnosti:

• spoločnosť Ruppenthal, s.r.o. by mala vytvoriť nové pobočky na území

Slovenska, napríklad na východnom Slovensku, pretože počet obchodov

nezodpovedá na počet túr

• zvýšiť počet vozidiel v súčasnom vozidlovom parku,

• navýšiť počet vodičov,

• spoločnosť by mala vykonávať prepravu nepretržite, teda aj v noci čo v súčasnosti

absentuje.

Jednou z možností vylepšiť chod efektívnosti zásobovania, by bolo zaviesť

zásobovanie v nočných hodinách, k tomu je potrebné aby všetky predajne mali aspoň

malý sklad, aby bol možný samostatný vchod do skladu a vodič dostal kľúče do predajne.

Na tomto opatrení sa v budúcnosti uvažuje v pilotnom projekte kde by sa všetky predajne

v hlavnom meste zásobovali vo veľmi skorých ranných hodinách. Tým by sa dosiahla

efektivita úspora pracovnej sily, úspora pohonných hmôt, úspora pracovných hodín

vodiča, tým, že by neboli prestoje v špičkových premávkových časoch.

Podľa faktu súčiniteľa využitia vozidlového parku v sledovanom období pomerne

klesali optimálne hodnoty, ktoré boli zapríčinené faktorom, že v spoločnosti je vyšší

počet vozidiel ako vodičov. Ak chceme dosiahnuť stúpajúce hodnoty pri faktoroch

súčiniteľa využitia vozidlové parku, tak by bolo potrebné v prvom rade navrhnúť

zvýšenie počtu vodičov. Tým pádom by sme dosiahli nielen väčšie využitie vozidlového

parku ale zároveň by sme znížili riziko klesania súčiniteľa vozidlového parku

v spoločnosti Ruppenthal s.r.o. . Ďalšia možnosť zvýšenia súčiniteľa využitia

vozidlového parku by bolo zníženie počtu ťahačov a návesov, a namiesto nich zvýšiť

počet LKW tandemov s prívesmi, kvôli hlavným indexom dopravnej firmy. Prioritou
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spoločnosti je spolupráca so spoločnosťou Deichmann obuv s.r.o. a ako som aj vyššie v

práci uviedol, niektoré trasy sú príliš náročné na samotných vodičov i pre nákladné autá.

V súčasnosti sa zvýšil počet Deichmann obuv prevádzok na Slovensku, ako aj

v ostatných európskych štátoch s ktorými je naša spoločnosť v spolupráci. V mojej

bakalárskej práci sme sa zaoberali so zásobovaním v Slovenskej republike, rozoberali

sme samostatné túry na Slovensku. Kvôli zvýšeniu počtu prevádzok Deichmann obuv na

Slovensku by som navrhoval zvýšiť počet túr o jedno LKW Tandem s prívesom, a tým

by sa znížil počet predajní na jednu túru aj v tom prípade by pripadalo maximálne 14 na

jedno vozidlo. V súčasnosti je používaných 5 prepravných túr, ktoré zásobujú, vždy

s plným nákladom. Ak by sa zvýšilo počet túr na šesť tak by sme dosiahli efektívnejšie

a rýchlejšie zásobovanie na celom Slovensku. Počet jednotlivých prevádzok na jednej

túre musí byť v súlade s maximálnym vyťažením vozidla a s maximálnym vyťažením

pracovného času posádky.
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ZÁVER

V bakalárskej práci sme priblížili problematiku posúdenia úrovne využitia

vozidlového parku vo vybranej spoločnosti. Bakalárska práca pozostávala z teoretickej a

praktickej časti. Skúmanou spoločnosťou v našej bakalárskej práce bola logistická

spoločnosť Ruppenthal, s.r.o. so sídlom v Komárne, táto spoločnosť bola založená v roku

2007. Bakalárska práca pozostávala zo štyroch kapitol.

V prvej kapitole bakalárskej práce sme sa venovali problematike dopravy a

logistiky. Zamerali sme sa na charakteristiku a význam dopravy. Priblížili sme rozdelenie

dopravy. Zamerali sa na charakteristiku a význam logistiky. Venovali sme sa jej histórií.

Záver prvej kapitoly bol venovaný logistickému reťazcu a logistickým systémom.

V druhej kapitle práce sme sa zamerali na charakteristiku skúmanej spoločnosti

Ruppenthal, s.r.o. Priblížili sme vznik tejto spolčonosti, popísali jej základné informácie.

Venovali sme sa jej hospodáreniu, organizačnej štruktúre, vozidlovému parku,

vyťažovaniu dopravy a miesta prepravy.

V tretej kapitole bakalárskej práce sme sa zamerali na ukazovatele časového a

výkovného využitia vozidlového parku spoločnosti Ruppenthal, s.r.o. Priblížili sme

logistické trasy spoločnosti na Slovensku a v Čechách.

V štrvtej kapitole bakalárskej práce sme zosumarizovali zistené výsledky a v

piatej kapitole bakalárskeje práce sme vykonvali návrhy na zlepšenie logistiky pre

skúmanú spoločnosť.
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