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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Milan Hrabovský

Posúdenie úrovne využitia vozidlového

parku vo vybranej spoločnosti

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

doc. Ing. Nikoleta Mikušová, PhD.

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

Práca sa zaoberá posúdením využitia vozidlového parku vo vybranej spoločnosti. Obsahová stránka

práce nie je úplne v súlade s navrhovaným zadaním práce. V práci absentuje rozpracovanie časových a

výkonových ukazovateľov, aj napriek tomu, že študent uvádza kap. 3 ako ukazovatele časového a

výkonového využitia vozidlového parku. V kapitole je uvedený len jeden ukazovateľ, a to jazdný výkon a

študent ďalej pracuje len s časom jazdy. Študent uvádza v kap. 5 Návrhy na zlepšenie súčiniteľ využitia

vozidlového parku, ale v práci nie je možné nikdy nájsť presné vyčíslenie tohto ukazovateľa. Formálna

úprava práce je na slabej úrovni. Prácu odporúčam k obhajobe.

Otázka do rozpravy:

Prosím, uveďte, ako ste vypočítal súčiniteľ využitia vozidlového parku, aké má hodnoty vo Vašej analýze,

na základe ktorej uvádzate odporúčania uvedené v kap. 5.

Aké časové a výkonové ukazovatele je možné hodnotiť v rámci cestnej nákladnej dopravy?

1. červen 2020
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